
V 

OBSAH

Autorství dle jednotlivých částí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XI
Seznam použitých zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � XII
Seznam předpisů citovaných v komentáři,  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � XV
Předmluva  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XIX

ZÁKON č. 170/2018 Sb., O DISTRIBUCI POJIŠTĚNÍ A ZAJIŠTĚNÍ

§ 1–4 ČÁST PRVNÍ Obecná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 1 Předmět úpravy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 2 Vymezení pojmů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  2
§ 3 Výjimky z působnosti zákona a omezení jeho působnosti  � � � � � � � � � � � � �  14
§ 4 Nabízení možnosti stát se pojištěným  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  19

§ 5–39 ČÁST DRUHÁ Osoby oprávněné zprostředkovávat pojištění nebo 
zajištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  31

§ 5 HLAVA I Základní ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  31
§ 5 Oprávnění zprostředkovávat pojištění nebo zajištění  � � � � � � � � � � � � � � � � �  31

§ 6–14 HLAVA II Samostatný zprostředkovatel a jeho oprávnění  � � � � � � � � � � � �  35
§ 6 Samostatný zprostředkovatel  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  35
§ 7 Podmínky pro udělení oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  36
§ 8 Řízení o žádosti o udělení oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  42
§ 9 Trvání a prodloužení oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  46
§ 10 Oznamování změn  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  48
§ 11 Zánik oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  50
§ 12 Pojišťovací agent a pojišťovací makléř  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  53
§ 13 Povinné pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  56
§ 14 Náhrada škody způsobené samostatným zprostředkovatelem  � � � � � � � � � � �  58

§ 15–23 HLAVA III Vázaný zástupce a jeho oprávnění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  60
§ 15 Vázaný zástupce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  60
§ 16 Zápis do registru � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  64
§ 17 Oznámení vázaného zástupce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  66
§ 18 Vznik, trvání a prodloužení oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  71
§ 19 Ukončení zastoupení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  74
§ 20 Zánik oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  75
§ 21 Uchovávání dokumentů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  80
§ 22 Odpovědnost zastoupeného za přestupek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  83
§ 23 Náhrada škody způsobené vázaným zástupcem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  84

§ 24–32 HLAVA IV Doplňkový pojišťovací zprostředkovatel a jeho oprávnění  � �  86
§ 24 Doplňkový pojišťovací zprostředkovatel  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  86
§ 25 Zápis do registru � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  87



Obsah

VI  

§ 26 Oznámení doplňkového pojišťovacího zprostředkovatele  � � � � � � � � � � � � � �  90
§ 27 Vznik, trvání a prodloužení oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  95
§ 28 Ukončení zastoupení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  97
§ 29 Zánik oprávnění k činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  99
§ 30 Uchovávání dokumentů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  104
§ 31 Odpovědnost zastoupeného za přestupek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  107
§ 32 Náhrada škody způsobené doplňkovým pojišťovacím zprostředkovatelem  � �  108

§ 33–39 HLAVA V Činnost pojišťovacího zprostředkovatele v hostitelském 
členském státě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 111

§ 33 Oprávnění k činnosti pojišťovacího zprostředkovatele s domovským  
členským státem jiným, než je Česká republika  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 111

§ 34 Zahájení činnosti pojišťovacího zprostředkovatele s domovským členským 
státem jiným, než je Česká republika, na základě svobody usazování  � � � � � � 113

§ 35 Zahájení činnosti pojišťovacího zprostředkovatele s domovským  
členským státem jiným, než je Česká republika, na základě svobody  
dočasně poskytovat služby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 115

§ 36 Oprávnění k činnosti samostatného zprostředkovatele a vázaného  
zástupce v jiném členském státě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 117

§ 37 Zahájení činnosti v jiném členském státě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 118
§ 38 Překážka provozování činnosti v jiném členském státě  � � � � � � � � � � � � � � �  122
§ 39 Informování o změnách  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  124

§ 40–46 ČÁST TŘETÍ Registr  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  127
§ 40 Vedení registru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  127
§ 41 Osoby zapisované do registru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  128
§ 42 Údaje zapisované do registru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  133
§ 43 Veřejnost registru a přístup k němu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  145
§ 44 Presumpce správnosti údajů vedených v registru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  146
§ 45 Výpis z registru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  147
§ 46 Změna údajů zapsaných v registru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150

§ 47–54 ČÁST ČTVRTÁ Zajištění řádného provozování činnosti a další 
pravidla distribuce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  155

§ 47 Zastoupení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  155
§ 48 Pravidla kontroly činnosti a střet zájmů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  158
§ 49 Vstupní platba a odměna  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  168
§ 50 Pravidla pro rozložení odměny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  171
§ 51 Zákaz ovlivňování zaměstnance při výběru pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � �  173
§ 52 Vázané produkty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  174
§ 53 Produktové řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  177
§ 54 Oprávnění přijímat pojistné a zprostředkovávat výplatu pojistného plnění  � �  187

§ 55–70 ČÁST PÁTÁ Personální předpoklady k provozování činnosti  � � � � �  191
§ 55 Osoby s požadavkem na odbornou způsobilost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  191
§ 56 Odborná způsobilost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  195



Obsah

 VII

§ 57 Odborné znalosti a dovednosti pro skupiny odbornosti  � � � � � � � � � � � � � � �  204
§ 58 Odborná zkouška  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 211
§ 59 Následné vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  217
§ 60 Oprávnění provádět odborné zkoušky a pořádat programy následného 

vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  221
§ 61 Akreditovaná osoba  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  222
§ 62 Podmínky udělení nebo prodloužení akreditace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  224
§ 63 Řízení o žádosti o udělení akreditace a o změnu udělené akreditace  � � � �  230
§ 64 Trvání a prodloužení akreditace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  235
§ 65 Oznamování změn  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  238
§ 66 Zánik akreditace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  240
§ 67 Osvědčení o vykonání odborné zkoušky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  244
§ 68 Osvědčení o absolvování následného vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  248
§ 69 Uchovávání dokumentů o provádění odborných zkoušek a následného 

vzdělávání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  251
§ 70 Důvěryhodnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  253

§ 71–93 ČÁST ŠESTÁ Pravidla jednání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  259

§ 71–81 HLAVA I ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  259
§ 71 Odborná péče  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  259
§ 72 Jednání se zákazníkem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  262
§ 73 Obecná pravidla komunikace se zákazníkem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  265
§ 74 Povinnost mlčenlivosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  268
§ 75 Peněžitá a nepeněžitá výhoda  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  270
§ 76 Zákaz souběhu agentské a makléřské činnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  273
§ 77 Získávání informací a doporučení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  275
§ 78 Rada zákazníkovi  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  279
§ 79 Záznam z jednání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  283
§ 80 Uchovávání dokumentů a záznamů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  288
§ 81 Pravidla pro výpočet odkupného  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  296

§ 82–89 HLAVA II Informační povinnosti vůči zákazníkovi  � � � � � � � � � � � � � � � �  299
§ 82 Obecná ustanovení o poskytování informací zákazníkovi  � � � � � � � � � � � � �  299
§ 83 Informace o pojišťovně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  300
§ 84 Informace o pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  302
§ 85 Další informace o životním pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  305
§ 86 Další informace o rezervotvorném pojištění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  308
§ 87 Další informace o pojištění vázaném na koupi zboží nebo služby  � � � � � � � 311
§ 88 Informace o pojišťovacím zprostředkovateli  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  313
§ 89 Informace o pojišťovně, pojištění a pojišťovacím zprostředkovateli  � � � �  316

§ 90–93 HLAVA III Společná ustanovení k pravidlům jednání  � � � � � � � � � � � � � �  321
§ 90 Forma poskytování informací a záznamu z jednání  � � � � � � � � � � � � � � � � � �  321
§ 91 Další požadavky na formu poskytnutí informací o neživotním pojištění  � �  324
§ 92 Doba pro poskytnutí informací  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  326
§ 93 Povinnosti související s nabízením možnosti stát se pojištěným  � � � � � � � �  329



Obsah

VIII  

§ 94–106 ČÁST SEDMÁ Dohled  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  331

§ 94–95 HLAVA I Základní ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  331
§ 94 Osoby podléhající dohledu a orgán dohledu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  331
§ 95 Povinnost mlčenlivosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  338

§ 96–97 HLAVA II Dohled nad činností pojišťovacího zprostředkovatele 
v Evropské unii  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  347

§ 96 Dohled nad pojišťovacím zprostředkovatelem s domovským členským  
státem jiným, než je Česká republika  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  347

§ 97 Dohled nad samostatným zprostředkovatelem, vázaným zástupcem 
a doplňkovým pojišťovacím zprostředkovatelem v jiném členském státě  � �  354

§ 98–103 HLAVA III Mezinárodní spolupráce při výkonu dohledu nad 
pojišťovacími zprostředkovateli  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  358

§ 98 Spolupráce příslušných orgánů dohledu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  358
§ 99 Informace o pravidlech distribuce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  360
§ 100 Kontaktní místo  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  361
§ 101 Výměna informací  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  362
§ 102 Odmítnutí spolupráce nebo výměny informací  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  365
§ 103 Dohoda o převzetí dohledu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  369

§ 104–106 HLAVA IV Opatření k nápravě a odnětí oprávnění k činnosti  � � � � � � � �  372
§ 104 Opatření k nápravě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  372
§ 105 Odnětí oprávnění k činnosti a odnětí akreditace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  382
§ 106 Uveřejňování rozhodnutí o opatření k nápravě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  391

§ 107–118 ČÁST OSMÁ Přestupky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  395
§ 107 Přestupky fyzických osob  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  404
§ 108 Přestupky pojišťovny  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  407
§ 109 Přestupky samostatného zprostředkovatele  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  409
§ 110 Přestupky pojišťovny, zajišťovny a samostatného zprostředkovatele  � � � �  412
§ 111 Přestupky vázaného zástupce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  417
§ 112 Přestupky doplňkového pojišťovacího zprostředkovatele  � � � � � � � � � � � � �  418
§ 113 Přestupky pojišťovacího zprostředkovatele s domovským členským  

státem jiným, než je Česká republika  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  420
§ 114 Přestupky osoby oprávněné distribuovat pojištění nebo zajištění  � � � � � � �  424
§ 115 Přestupky pojišťovacího zprostředkovatele a pojistníka  � � � � � � � � � � � � � �  430
§ 116 Přestupky akreditované osoby  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  432
§ 117 Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob  � � � � � � � � � � � � � �  437
§ 118 Společná ustanovení k přestupkům  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  442

§ 119–123 ČÁST DEVÁTÁ Přechodná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  447
§ 119 Informační povinnosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  447
§ 120 Oprávnění zprostředkovávat pojištění nebo zajištění  � � � � � � � � � � � � � � � �  448
§ 121 Dokončení zahájených řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  452
§ 122 Prokazování odborné způsobilosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  453
§ 123 Registr  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  457



Obsah

 IX

§ 124–126 ČÁST DESÁTÁ Závěrečná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  459
§ 124 Zmocnění  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  459
§ 125 Zrušovací ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  462
§ 126 Účinnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  463

Slovo o autorech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  465
Seznam použité literatury a zdrojů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  467
Rejstřík  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  470


